帯  広  畜  産  大  学

プレス発表資料  OBIHIRO  UNIVERSITY  OF  AGRICULTURE  AND  VETERINARY  MEDICINE

令和７年９月４日

報道関係者各位

国立大学法人北海道国立大学機構

帯広畜産大学

「ちくだい馬フォーラム２０２５」の開催について

帯広畜産大学では、本学の馬に関わる教育・研究・社会貢献活動を幅広く市民に紹介

し、馬と人との関係について理解を促進することを目的として、「ちくだい馬フォーラム」

を下記のとおり開催することとなりました。

つきましては、周知及び当日の取材について、よろしくお願い申し上げます。

記

１．日  時：令和７年１０月１１日(土) １３：００～１７：３０

※少雨決行。荒天時は第1部の馬場イベントは内容を変更・縮小して実施い

たします。なお、馬インフルエンザのまん延状況によっては第１部を中止

し、第２部のみ開催する場合があります。

２．会  場：帯広畜産大学 馬場 及び 産業動物臨床棟

３．対  象：一般市民

４．参加費用：無料

５．備  考：事前申込み不要（乗馬体験、講演会は要事前申込み）

※詳細につきましては、別紙「開催概要」をご覧ください。

【お問い合わせ先】

帯広畜産大学 畜産フィールド科学センター

馬介在活動室（此川・松本・高橋）

電 話：0155-49-5312/5350/5286

メール：shien@obihiro.ac.jp

ちくだい馬フォーラム 2025開催概要

開催日時

2025 年 10 月 11 日 (土) 13：00～17：30

【第 1 部 13：00～15：00】 【第 2 部 15：30～17：30】

※荒天時は第 1 部企画変更により実施。馬インフルエンザまん延時第 1 部中止

開催場所
【第 1 部】帯広畜産大学馬場

【第 2 部】産業動物臨床棟

対象者 一般市民・学生等

目的
本学の特色である馬に関する活動を広くアピールする場として、一般市民が乗馬体験やサークル活動の催

しに参加できる機会を提供するとともに、本学の教育・研究活動の成果を発信する。

主催 帯広畜産大学

共催 帯広市

協力 日本中央競馬会日高育成牧場、十勝毎日新聞社

内容

1.日本中央競馬会日高育成牧場協力企画

2.学生団体によるイベント企画

3.馬の教育、研究に係るミニ講義

4.各種展示

5.馬の講演会

内容詳細

（予定）

 [第１部：馬のイベント] 13：00～15：00 ／会 場：第 1 馬場・第 2 馬場・覆い馬場

1.日本中央競馬会日高育成牧場協力企画

馬術ショー （13：00～13：30）自由観覧／第 1 馬場

乗馬体験会（13：30～14：30）要予約 60 名募集／第 1 馬場（JRA馬 3 頭）

2.学生団体によるイベント企画（13：30～15：00）

【馬術部】

馬のグッズ販売

ふれあい体験、馬の家見学

乗馬体験会  （13：30～14：30）要予約 30 名募集／第 1 馬場（共用サラ馬 3 頭）

馬術ショー   （14：30～15：00）自由観覧／第 1 馬場

【うまぶ】

馬のグッズ販売

乗馬体験会（13：30～15：00）要予約 30 名募集／第２馬場（共用和種馬 5 頭）

【Clip-Clop】

ホースセラピー体験（13：30～15：00）要予約 18 名募集／第２馬場（共用和種馬 4 頭）

【アメフト部】

人力馬車 ／学祭・馬フォーラム間で運行 （5 名）

3.馬の学校（本学教員による馬に関するミニ講義）

【佐々木基樹先生】

ホネはかせの講義（13：30 ～ 13：45）／馬繋留場

【武山暁子先生】

ウマはかせの講義（14：00 ～ 14：15）／馬繋留場

4.各種展示（骨格標本展示、サークル展示）

[第２部：馬の講演会（帯広市民大学講座）] 15：30～17：30

会場：産業動物臨床棟臨床講義室

テーマ：レースを引退した馬にも活躍の機会を！-引退競走馬の利活用推進-

講演者：

１）小檜山 悟（エスティファーム 小見川分場、元日本中央競馬会 美浦トレーニングセンター調教

師、作家、写真家）

２）滝澤 康正（日本中央競馬会 馬事部 馬事部長代理）

３）南保 泰雄（帯広畜産大学 馬介在活動室長、教授）

帯広畜産大学 馬場 13:00～15:00

帯広畜産大学産業動物臨床棟臨床講義室 15:30～17:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

第１部 馬のイベント

第２部 馬の講演会

2025.10.11(土)13時-17時30分

ちくだい馬フォーラム

サラブレッドもポニーも

乗って、見て、ふれあって、

畜大で馬の魅力を体感しよう！

https://www.obihiro.ac.jp/facility/fcasa/haa-about

イベントHP・予約はこちらから

体験乗馬は事前申し込みが
必要です。右の二次元コー
ドまたは下記URLからお申
し込みください。また、応
募者多数の場合は抽選に
よって参加者を決定します。

乗馬体験は要予約駐車場有参加無料

JRA日高育成牧場
馬術ショー

畜大馬術部
馬術ショー

畜大うまぶ
乗馬体験

JRA日高育成牧場
畜大馬術部
乗馬体験

畜大Clip-Clop
ホースセラピー

体験

ウマはかせの講義

厩舎見学
馬のおうちを
のぞいてみよう

その他
・骨格標本展示
・サークル展示
・ふれあい体験
・グッズ販売
・人力馬車運行

荒天時は第1部のイベント内容を変更して屋内で実施します。ただし馬インフルエンザのまん延状況によっては、第1部を完全に

中止し第2部のみの開催とする場合があります。

【主催】 【共催】 【協賛】

事務局：帯広畜産大学 畜産フィールド科学センター 馬介在活動室 TEL: 0155-49-5312

少雨決行

レースを引退した馬にも活躍の機会を！

競走馬たちがしなやかに駆ける大迫力のレース。しかし、レースに出るまで、そして
レースを引退した後も馬の一生は続きます。競走馬の調教がどのように行われている
か学び、引退後の競走馬をどうやって活用していくか、一緒に考えてみましょう。

本講演会は帯広市民大学講座連携事業です。また、日本中央競馬会特別振興資金助成事業の支援を受けて実施しています。

JRA馬事部長代理

滝澤 康正
元JRA調教師

小檜山 悟
帯広畜産大学教授

南保 泰雄

大迫力の
障害飛越は必見！

乗馬は事前に
予約してね

―引退競走馬の利活用推進―

ホネはかせの講義

事前予約制・当日参加OK！

12:00～12:40
馬車で引き売り
やってます

13:00～14:00

JRA日高育成牧場

馬術ショー

13:00～13:30 13:30～14:30

JRA日高育成牧場・畜大馬術部

乗馬体験

14:30～15:00

畜大馬術部

馬術ショー

13:30～15:00

馬の学校（各15分）

ホネはかせの講義 13:30～
ウマはかせの講義 14:00～

❶

❷

❸

駐車場

車両入口

正門

●❷

第2部会場

人力馬車
30分間隔で往復

本部

う
ま
ぶ
物
販

展
示

馬
の
家
見
学

馬
術
部
物
販

ふ
れ
あ
い
体
験

厩舎入口

13:30～15:00

畜大うまぶ

乗馬体験

●❸
13:30～15:00

畜大Clip-Clop

ホースセラピー

●❹
12:00～12:40

畜大うまぶ

馬車でのグッズ販売

●❺

❺

会場案内

❹
WC

WC

●❶ ●❶ ●❶

展示

WC：会場周辺のお手洗いは厩舎入口付近と❹馬生産育成教育棟内の2か所あります。

JRA
乗馬体験

畜大馬術部
乗馬体験

畜大うまぶ
乗馬体験

畜大Clip-Clop
ホースセラピー

JRA日高育成牧場からやっ
てきた元競走馬に乗ってみ
よう！ひき馬でパドックを
半周します。子どもから大
人まで気軽に楽しめる体験
です。

馬術部でお世話している馬
に乗って、ひき馬でパドッ
クを半周します。馬術部員
とお話ししながらのんびり
馬に揺られてみませんか？

「馬と人はどうやって挨拶
するの？」「馬にはどう
やって乗るの？」乗馬体験
を通して馬について知るこ
とができます！簡単な馬上
アクティビティも準備して
います。ぜひ部員と一緒に
馬について学びましょう！

畜大で暮らしているどさん
こなどとふれあいながら
ホースセラピーを体験して
みましょう。今年完成した
ばかりの室内馬場での体験
です。

馬の種類

JRAのサラブレッド
馬の種類

畜大のサラブレッド
馬の種類

畜大のポニー
馬の種類

畜大のポニー

5分程度 5分程度 15分程度 20分程度

対象

3歳以上
対象

小学生以上
対象

体重70kg未満の
小学生～高校生

対象

ホースセラピーに
興味のある方

定員60人 定員30人 定員30人 定員18人

体験内容 9月30日 (火) までに右の二次元コードからお申し込みください。
安全が確保できないと判断した場合、その場で体験をお断りすることがあります。